Kur’an’a uygunsa ben
söylemişimdir. Kur’an’a muvafık değilse ben söylememişimdir.” Ebû Abdullah Ubeydullah b.
Muhammed İbn Batta, el-İbânetü’l-kübrâ, thk. Rıdâ Mu’tî (Riyad: Dârü’r-Râye li’n-Neşr, 1994),
1/265. Bu rivayet erken dönemlerden itibaren ilim muhitlerinin gündemini işgal etmiş
görünmektedir. Şâfiî (öl. 204/820) rivayeti senedinde meçhul bir raviden dolayı munkatı‘ olarak
nitelendirmiş, bu kabil rivayetleri kabul etmediğinin altını çizmiştir. Ayrıca o, sünnetin Kur’an’a
muhalif olmayacağını, hadisin Kur’an’da murâd edilen manayı açıklayacağını ifade etmektedir.
Ebû Bekr Ahmed el-Beyhakī, Ma‘rifetü’s-süneni ve’l-âs̲âr, thk. Emin Kal’acî (Beyrut: Dâru Kuteybe,
1991), 1/111-117. Buhârî’nin hocası Ali b. el-Medînî (öl. 234/848) hadisin aslının olmadığı ve
hadisi zındıkların uydurduğunu söylemektedir. İbn Batta, el-İbânetü’l-kübrâ, 1/265. İbn Abdülber
en-Nemerî (öl. 463/1071) ise, bu ve benzeri rivayetleri Haricilerin ve zındıkların uydurduğunu
nakletmektedir. Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah İbn Abdülber, Câmi‘u beyâni’l-ilm ve faḍlih, thk.
Ebu’l-Eşbâl ez-Züheyrî (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1994), 2/1189.

gereklilik sünnet tariflerine dahi yansımıştır.28

Bu perspektiften hareket eden ehl-i hadis, Mu‘tezile gibi grupların haber-i

vâhidin zan ifade ettiğini gerekçe göstererek bazı hadisleri kabul etmeme tavırlarına

karşı Kur’an’ın Hz. Peygamber’e itaati emreden âyetleriyle cevap vermiştir.29 Hatîb el-

Bağdâdî’nin (öl. 463/1071), Eyyûb es-Sahtiyânî’den (öl. 131/749) “Bir kişiye

sünnetten bahsettiğinde bunu bırak, bana Kur’an’dan bahset derse bil ki, o kişi hem

sapmış hem de saptırmıştır.” sözünü nakletmesi; akabinde Evzâî’nin (öl. 157/774)

“Peygamber size neyi vermişse onu alın.”30 ve “Peygamber’e itaat eden Allah’a itaat

etmiştir.”31 âyetlerini delil getirerek Kur’an-sünnet bütünlüğüne vurgu yapmasına

işaret etmesi; Abdurrahman b. Mehdî’nin (öl. 198/813) “Bir insan sünnete yemek ve

içmekten daha fazla ihtiyaç duyar. Çünkü Kur’an’ı o açıklamaktadır.” sözünü dikkate

sunması hadisçilerin Kur’an-sünnet bütünlüğünü göstererek sergiledikleri

savunmanın tipik örneğidir.32

Buhârî (öl. 256/870), eserinde sünneti savunmayı amaç edinerek yer verdiği

bölüme “Kitabü’l-i‘tisâm bi’l-kitâb ve’s-sünne” başlığını koymuştur.33 Buhârî’nin

eserindeki ilgili bölümü bu şekilde isimlendirmesi kitap ve sünnet arasındaki sıkı

münasebeti göstermesi açısından önemlidir. Bu başlık birine tutunmanın diğerine de

786/1384), Buhârî’nin bu bölüm başlığını “Hep birlikte Allah’ın ipine sımsıkı yapışın.”35

âyetinden esinlenerek tercih ettiğini ve bu âyette Allah’ın ipinden Kur’an ve sünnetin

anlaşıldığını belirtmektedir.36 Buhârî, kitap-sünnet birlikteliğini vurgulamak için

sadece bu başlıkla yetinmemiş, bâb başlığında yer verdiği rivayetleri de konuyu

sünnetin vahiy mahsulü olduğu görüşüdür.39 En makbul addedilen bu görüş hicrî

ikinci asrın ilk çeyreğinden itibaren hadisçiler tarafından dillendirilmeye başlanmış

ve bunu destekleyen rivayetler hadis eserlerinde yer almıştır. Tasnif döneminin

tavizsiz sünnet savunucusu Ebû Abdullah Muhammed ed-Dârimî (öl. 255/869) Sünen

adlı eserinin mukaddimesinde “Sünnet, Kur’an’a kâdidir.” konu başlığı altında Hassân

b. Atıyye’den (öl. 130/748) naklettiği rivayette Cebrâil’in Kur’an’ı indirdiği gibi,

sünneti de indirdiğini belirtmektedir.40 Hassân’ın söz konusu bu nakli meselenin

erken dönemlerden itibaren hadisçilerin ilgi alanında olduğunu ve onların kanaatini

göstermektedir. İkinci asrın sonlarında sünnetin dindeki ehemmiyeti, hücciyeti ve

bağlayıcılığı konusunun önde gelen müdafii İmam Şâfiî (öl. 204/820), sünnetin Hz.

Peygamber’in kalbine ilham edildiğini, bunun da hikmet olduğunu beyan etmekte ve

sünnetin vahiy mahsulü olduğunu belirtmektedir. Bu fikrine istinaden ona göre,

sünnetin Kur’an’daki farz olan bir hükmü açıklaması ile Kur’an’da yer almayan bir

hüküm koymasının bağlayıcılık açısından farkı yoktur. Çünkü Allah’ın hükmü ile Hz.

Peygamber’in hükmü farklı şeyler değildir.41 Ayrıca meşhur hadis kaynaklarında yer

alan “Bana kitap ve onun benzeri verildi.” rivayetindeki42 kitabın benzerinden

sünnetin anlaşılması, tasnif dönemi müelliflerinin bu rivayetle sünnetin vahiy

olduğunu vurgulamak istediklerini göstermektedir. Bu bağlamda rivayetin İbn

Hanbel’in (öl. 241/855) Müsned’indeki bir tarikinde “kitap” yerine “Kur’an” geçmesi

önemlidir.43 Nitekim Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) Sünen’inin en güzel şerhlerinden

35 Âl-i İmrân 3/103.
36 Muhammed b. Yusuf Şemsüddîn el-Kirmânî, el-Kevâkibü’d-derârî fî şerḥı Ṣaḥîhi’l-Buḫârî (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1356/1937), 25/28.
37 Buhârî, “İ‘tisâm”, 1.
38 Bedrüddîn el-Aynî, ‘Umdetü’l-ḳārî şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts),

25/23-25.
39 Kırbaşoğlu, İslam Düşüncesinde Sünnet, Hayri Kırbaşoğlu, İslam Düşüncesinde Sünnet, Eleştirel Bir

Yaklaşım (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2002), 216.

388/988) bu rivayetin açıklamasını yaparken, Hz.

Peygamber’e apaçık metlüv olan Kur’an gibi bir vahiy verilmekle birlikte gayr-ı

metlüv olan gizli bir vahyin de verilmiş olduğunu belirtmekte, bu vahiyle de sünnete

işaret etmektedir.44 Yine hicrî üçüncü asrın önde gelen hadisçilerinden İbn Kuteybe

(öl. 276/889) bu hadisi yorumlarken “misl” kelimesini sünnet olarak kabul etmekte,

sünneti üçe taksim ederek birinci kısmın Allah katından Cebrâil’in getirdiği sünnet

olduğunu söylemektedir.45

Hadis tarihinin en şöhretli siması Buhârî’nin (öl. 256/870) Sahih’in “İ‘tisâm”

bölümünde yer verdiği “Hz. Peygamber’in kadınıyla erkeğiyle tüm ümmetini kıyasla

veya re’yle değil, Allah’ın öğrettikleriyle eğitmesi” konu başlığı sünnetin vahiy

boyutuna işaret etmektedir.46 Memlükler döneminin meşhur hadis şârihlerinden

İbnü’l-Mülakkin (öl. 804/1401), bu konu başlığını yorumlarken, Hz. Peygamber’in

sözlerinin kendi görüşü ve kıyas kaynaklı olmadığını vahiy kaynaklı olduğunu ve

sünnetin kaynağının da Allah olduğunu belirtmektedir.47 Ehl-i hadisin dördüncü

asırdaki önde gelen temsilcilerinden olan İbn Hibbân el-Büstî’nin (öl. 354/965) Sahîh

adlı eserinin mukaddimesine koyduğu konu başlıklarından birisine verdiği isim “Hz.

Peygamber’in sünnetlerinin tamamının Allah katından olduğu, bu sünnetleri

kendisinin koymadığını açıkça gösteren haber” şeklindedir.48 O, bu konu başlığı

altında “Bana kitap ve onun dengi verildi.”

bütünleyici” olduğunu ifade eden58 klasik dönem muhaddislerinin sünnetin Kur’an’ı

beyanı meselesinde sünneti öncelemeleri dikkat çekmektedir. Bu bağlamda Mekhûl

(öl. 112/730) Kur’an’ın sünnete olan ihtiyacının sünnetin Kur’an’a olan ihtiyacından

fazla olduğunu açıklamış,59 İbn Atiyye (öl. 130/748) Cebrâil’in Kur’an’ı indirdiği gibi,

Kur’an’ı açıklayan sünneti de indirdiğini söylemiştir.60 Yahyâ b. Ebû Kesîr (öl.

129/746) sünnetin kitaba kâdî olduğunu, kitabın sünnete hâkim kâdî olmadığını

belirtmiştir. Ahmed b. Hanbel’e (öl. 241/855) sünnetin Kur’an’a kâdî olması

sorulduğunda, “Bu konuda benim kesin olarak bildiğim şey sünnetin Kur’an’ı tefsir ve

tebyîn etmesidir.” demektedir.61 İbn Kuteybe (öl. 276/889) ise sünnetin kitaba kâdî

olmasını sünnetin kitabı açıklaması ve kitabın âyetlerindeki Allah’ın muradını haber

vermesi şeklinde yorumlamaktadır.62

Hz. Peygamber’in kitabı açıklamasının manası Kur’an’ın metninde

bulunmayan bir takım ilave şerh ve beyanlarda bulunması demektir. Onun

açıklamaları kelimelerin lügavî manalarını beyan etmekten çok Kur’an’da müphem ve

mücmel olarak geçen bir takım emir ve yasakların neler olduğunu ve nasıl

uygulanacağını gerek sözlü gerekse fiili olarak öğretip gösterme şeklindedir.63

Dârimî’nin (öl. 255/869) Sünen’ine “Hz. Peygamber’in hadisinin tefsirinden

sakınılması” gibi bir konu başlığı koyması peşinden gelen rivayetin de “Hadisin ve

Kur’an’ın tefsirinden kaçınılması” içeriğine sahip bulunması, sünnetin tıpkı Kur’an

gibi şahsi yorumlara tâbi tutulmadan uygulanması gerektiğine ve sünnetin Kur’an’ı

sıkıntı duymaksızın onu kabullenmedikçe ve boyun eğip teslim olmadıkça iman etmiş

olmazlar.”81 âyetinin bu olay üzerine nazil olduğunu düşünüyorum demiştir.82 Bu

rivayette Hz. Peygamber’in öfkelenme sebebi peygamberin saygınlığının dikkate

alınmamasıdır.83 Kâdı İyaz’a (öl. 544/1149) göre Hz. Peygamber’e böyle bir

saygısızlığı daha sonraki dönemlerde yapmak ve onun hüküm verirken hevâ ve

akraba kayırmacılığı ile hareket ettiğini söylemek kişinin küfrünü ve katlini

gerektirmektedir.84 Müslim, gereksiz yere çok soru sormak ile ilgili bir sonraki bâbda

Hz. Peygamber’in “Size neyi yasaklamışsam ondan kaçının. Size neyi emretmişsem

gücünüz ölçüsünde yerine getirmeye çalışın.” rivayetine yer vermektedir.85 Bir

sonraki konu başlığının ismi ise “Hz. Peygamber’in kendi görüşü doğrultusunda

dünyevi meselelere dair beyan ettiği fikirlere değil; dinin gereği olarak söylediklerine

uymak” şeklindedir.86 Bu başlık Müslim’in (öl. 261/875) Sahîh’inin konu başlıklarını

koyan Nevevî’nin (öl. 676/1277) sünnete ittiba anlayışını da göstermektedir.87

Çağdaş şârihlerden Musa Şahin Lâşîn bu konu başlıklarını ve içerdikleri rivayetleri

şöyle yorumlamaktadır. Hz. Muhammed’in peygamberliğine inanmak onun

getirdiklerine uymayı, emirlerini ve yasaklarını kabul etmeyi, hükümlerine boyun

79 Buhârî, “İ‘tisâm”, 4.
80 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 13/274.
81 Nisâ 5/65.
82 Ebü’l-Hasan İbnü’l-Haccâc el-Müslim, el-Câmi‘u’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. M. Fuat Abdülbâkî (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “Fedâil”, 129.
83 Ebû Zekeriyya Yahyâ en-Nevevî, el-Minhâc şerḥu Ṣaḥîḥ-i Müslim ibni Ḥaccâc (Beyrut: Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, 1392/1972), 15/108.
84 Ebü’l-Fadl Kādî İyâz, İkmâlü’l-mu‘lim bi fevâ’id-i Müslim, thk. Yahyâ İsmail (Kahire: Dârü’l-Vefâ,

1419/1998), 7: 327.
85 Müslim, “Fedâil”, 130.
86 Müslim, “Fedâil”, 38. bâb başlığı.
87 M. Yaşar Kandemir, “el-Câmiu’s-Sahîh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:

İmam Şâfiî (öl. 204/820) Hanefîlerin haber-i vahid yaklaşımını

reddedercesine “Haber-i vâhidin delil oluşu onu hiçbir şeye kıyas yapma ihtiyacı

hissetmeyeceğim kadar kuvvetlidir ve haber-i vâhid kendi başına bir delildir.”

demektedir.103 O, muttasıl bir senetle Peygamber’e ulaşan bir hadisin ne çoğunlukla

Medinelilerin yaptığı gibi uygulama ve icmâ terimlerinde formülleşen pratik adına ne

de Iraklıların re’y ve kıyas dedikleri teorik veya soyut ilke adına bir kenara

atılamayacağını savunmaktadır.104

İbn Ebû Şeybe (öl. 235/849) Musannef’inde Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) Hz.

Peygamber’den nakledilen sünnete muhalefet ettiği görüşlere dair 125 meseleden

müteşekkil “Ebû Hanîfe’ye reddiye” bölümünü kaleme almıştır.105 Ehl-i hadis, adalet

sahibi ravilerin naklettiği âhâd haberleri ulema nezdinde genel kabul görmüş

hadislere ve Kur’an’ın manalarına arz etmesi, muhalif gördüklerini şâz olarak